
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA,

TRAMITE RDO MEPA A UN UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS.

36/2023, PER LA REALIZZAZIONE DI MATERIALI DIVULGATIVI QUALI BROCHURE,

GADGET, STAMPE, CARTOLINE E ANNULLO FILATELICO PER IL PROGETTO

“ASTRONOMIA SENZA BARRIERE”, FINANZIATO CON FONDI PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE,

COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1

“PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2

“RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E

ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA

CULTURA”, FINANZIAMENTO CONCESSO CON IL DECRETO DELLA DIREZIONE

GENERALE DEI MUSEI DEL MINISTERO DELLA CULTURA 156/2023.

CUP _C68C22001740001

IL DIRETTORE

VISTO il D. Lgs. 138/2003 riguardante il “Riordino dell’Istituto Nazionale di

Astrofisica (INAF)” pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento, pubblicato sul

Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 –

Serie generale n. 300;

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività

contrattuale, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta

Ufficiale del 23 dicembre 2004 – Serie generale n. 300;

VISTO il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come

integrato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n.

03/2014 in vigore a far data dal 17 febbraio 2014;

VISTO la Delibera n. 26/2005 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha

approvato la ripartizione delle competenze tra Consiglio di

Amministrazione, Dipartimenti, Direzione Amministrativa e Strutture di

ricerca;



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 4/2007 riguardante integrazioni e

modifiche alla citata Delibera 26/2005 del Consiglio di Amministrazione, il

quale dispone che le Strutture di ricerca “pongono in essere l’iter

procedurale (dalla programmazione alla stipulazione) delle attività

negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di importo

non superiore ad Euro 200.000,00”;

VISTO le disposizioni fornite dalla Sede Centrale, 07 giugno 2013, prot.

n.2718/13 “Chiarimenti in merito alla firma digitale ed agli acquisti sul

mercato elettronico (MEPA);

VISTO il D. Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50, co. 1 let. b), che disciplina lo
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;
VISTO il D. L. 52/2012 convertito, con modificazioni, in legge 94/2012, recante

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e in

particolare, l’art. 7, co. 2, che sancisce l’obbligo per le amministrazioni

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di ricorrere al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad

eccezione degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati

all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. 218/2016;

VISTO l’art. 22 del D. Lgs. 36/2023 “ecosistema nazionale di approvvigionamento

digitale (e-procurement)”;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 36/2023, in particolare co. 5 recante “Individuazione

delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla

Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme

telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche

dati di cui agli artt. 22 e 23, co. 3, del codice garantiscono l’integrazione

con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale”;

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;



VISTO il Decreto 534/2022, con il quale la Direzione Generale dei Musei del

Ministero della Cultura ha approvato il Piano strategico per l’Eliminazione

delle Barriere Architettoniche;

VISTO il decreto del Direttore generale Musei 486/2022 recante “Avviso pubblico

per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione

delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura

privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione,

innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la

prossima generazione”. Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3),

Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei,

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e

partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione europea –

“NextGenerationEU”;

VISTA la determina 130/2022 del Direttore dell’INAF-Osservatorio Astronomico di

Capodimonte che approva la presentazione del progetto “astronomia

senza barriere” allo “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e

sensoriali dei musei e luoghi della cultura privati, da finanziare nell’ambito

del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e

cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”.

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione delle

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un

più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione

europea – “NextGenerationEU”;

VISTO il Decreto della Direzione Generale dei Musei del ministero della Cultura

156/2023 con cui è stato concesso il finanziamento di € 495.502,86

all’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte per il progetto

“Astronomia senza Barriere” a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione

europea – NextGenerationEU Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2:

“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi

per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” nei

musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della



Cultura;

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per

il progetto “Astronomia senza barriere", sottoscritto dalla Direttrice

dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte in data 28/04/2023,

in qualità di Soggetto attuatore;

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo “Astronomia senza

Barriere” presso la sede dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte

CUP C68C22001740001, ammesso a finanziamento nell’ambito degli

"Interventi" previsti dalla "Missione 1”, “Componente 3”, “Investimento

1.2”, del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR"), sono previste

attività di comunicazione e divulgazione;

VISTA la “richiesta di esecuzione di beni e servizi” del 11 maggio 2024, protocollo

n. 0000891 del 13/05/2024, con la quale il PI del progetto PNRR

“astronomia senza barriere” fa presente la necessità di affidare la

realizzazione di materiali divulgativi per il progetto su citato e finanziato

con Fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione

1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività E Cultura - Componente 3

– Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima

generazione” - Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio

accesso e partecipazione alla cultura” - Finanziamento Concesso con il

Decreto della Direzione Generale dei Musei del Ministero della Cultura

156/2023;

VISTA la predetta richiesta di affidare l’esecuzione di servizi e forniture,

dettagliati nel capitolato allegato agli atti, a unico operatore individuato a

seguito di indagine di mercato svolta sulla piattaforma del Mercato

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO il quadro economico dell’appalto Allegato 1 alla suddetta richiesta;
VISTO l’Allegato 2 alla richiesta di acquisto a oggetto suddetto;
VERIFICATA la disponibilità su Ob. Fu. 2.04.02, Cap. 1.03.02.99.999.03 “Altri servizi di

terzi”;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato

convenzioni per la realizzazione dei servizi di cui all'oggetto;

VERIFICATO che, sulla base della succitata richiesta, nel catalogo inserito nella piattaforma

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), è



disponibile la fornitura secondo le specifiche richieste;

CONSIDERATI i vantaggi legati all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica

amministrazione (MEPA), quali il risparmio di tempo sul processo di

acquisizione, la trasparenza e la tracciabilità dell’intero processo di

acquisto, l’ampliamento delle possibilità di scelta da parte

dell’Amministrazione e la possibilità di soddisfare esigenze specifiche

grazie ad un’ampia profonda gamma di servizi disponibili con possibilità di

attivare Richieste di Offerta (RdO);

RITENUTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, di nominare Responsabile Unico

del Progetto (RUP) il sig. Rosario Aiello;

ATTESA la necessità dei servizi e delle forniture mediante l’uso di materiali e

tecniche a ridotto impatto ambientale finalizzati, conformi ai criteri

ambientali minimi di cui al Decreto del Ministero della Transizione

Ecologica 256/2022, per all’attuazione del progetto denominato

“Astronomia senza barriere” e finanziato con Fondi del Piano Nazionale Di

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione,

Competitività E Cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1

“Patrimonio culturale per la prossima generazione” - Investimento 1.2

“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi

per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” -

Finanziamento Concesso con il Decreto della Direzione Generale dei

Musei del Ministero della Cultura 156/2023.

DETERMINA

Art. 1 di procedere alla pubblicazione di RDO su MEPA a unico operatore per

l’affidamento del servizio di realizzazione di materiali divulgativi quali

brochure, gadget, stampe, cartoline e annullo filatelico per il progetto

denominato “Astronomia senza barriere”, finanziato con Fondi del Piano

Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Digitalizzazione,

Innovazione, Competitività E Cultura - Componente 3 - Cultura 4.0 (M1c3)

- Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” -

Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei,

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e

partecipazione alla cultura” - Finanziamento Concesso con il Decreto della

Direzione Generale dei Musei del Ministero della Cultura 156/2023;



Art. 2 che la spesa complessiva massima, pari a € 3.500,00, sarà impegnata su

Ob. Fu. 2.04.02, Cap. 1.03.02.99.999.03 “Altri servizi di terzi”.

Art. 3 che il Responsabile Unico del Progetto è il sig. Rosario Aiello;

Napoli, 13/05/2024

IL DIRETTORE
Dr Pietro Schipani

INAF - Osservatorio Astronomico di Capodimonte


		2024-05-13T16:37:46+0200
	Pietro Schipani




